Unter die vorzüglichsten Gebäude dieses Marktes gehören

### 1) Die Pfarrkirche.

Diese Kirche ist nach sicheren Urkunden schon über 1000 Jahre alt, und also eine der ältesten des Erzstifts. Sie gehörte einst eigenthümlich zu dem Erzstifte; wurde aber von Erz. Arno unter Kaiser Karl dem Großen dem Stifte zu Mondsee unter dessen Abte Heinrich gegen Tausch überlassen \*); in der Zwischenzeit zogen sie die Bischöfe von Regensburg an sich; diese mußten sie aber unter Kaiser Heinrich IV. wieder abtreten. \*\*) Seit jener Zeit wurde sie immer von dem Benedictiner Stifte zu Mondsee besetzt,

\*) Sieh Urkunden zu den Nachrichten von Juvavia S. 55. N. XIII.

\*\*) Da diese Urkunde in den Nachrichten von Juvavia nicht befindlich ist, so rücken wir sie hier wörtlich ein:

seht, und wird nun, da dieses aufgehoben ist, von Weltgeistlichen aus dem Passauischen Kirchsprengel, wohin sie auch ehemals gehörte, versehen. Sie steht auf einer Anhöhe, und ist weit sichtbar; ist übrigens ganz von Quadern aufgeführt, hat 120 Fuß Länge, 165 Breite und 34 Höhe bis an die gewölbte Decke, die von 8 Pfeilern getragen wird. Sie hat einen hohen Thurm, und 5 Altäre.

2) Der

In Nomine sancte et Individue Trinitatis.

Henricus divina fauente Clementia Romanorum  
Imperator Augustus.

Sanctum opus Regum et Imperatorum esse novimus, divinarum testimonio Scripturarum, eos omnibus injuriam patientibus justitiae consolationem exhibere, et loca sanctorum, quae ab impiis opprimuntur, pietatis studio respicere, et ea misericorditer de manibus eorum eripere: ut ibi Domino serviat cum jucunditate. Quod opus ob desiderium aeternae beatitudinis et nos amplectentes, omnibus Christianae fidei Cultoribus tam futuris quam presentibus notum fieri volumus: qualiter nos propter Dominum, et animae nostrae, nostrorumque parentum remedium, et ob amorem et salutem Henrici Regis, dilecti Filii nostri, et ob devotam petitionem Rudberti venerabilis Abbatis ejusdem loci, Caenobium Maninse, constructum in honore S. Michaelis Archangeli, respeximus, et bona Ecclesiae, quae usui fratrum ibi Domino servientium diu injuste subtracta fuerant, in praesentia Archiepiscoporum, Episcoporum,

D

Comi-

## 2) Der Pfarrhof.

Dieser ist nur 2 Geschosse hoch, aber sonst von sehr bequemer und dauerhafter Bauart mit 2 Flügelgebäuden und genießt der angenehmsten Lage, indem er auf einer mäßigen Anhöhe liegt, und die ganze Gegend weit um:

Comitum et aliorum multorum nostrorum fidelium, eidem loco iuste restituimus et habere in perpetuum cum pace concessimus. Haec sunt nominatim bona: Decima videlicet omnium extirpatorum foresti Wifeseburch, quod erat in banno, et stagni ejusdem foresti, et quicquid foresti nondum extirpatum est, in omni utilitate sua. Et Parochia ad Straswalchen, quam Episcopus Ratisbonensis in nostra manu reddidit. Et sylva Buobenwanch, et una houba ad Tanperch. Vt autem haec nostrae pietatis et Justitiae inviolabilis permaneat, hanc chartam inde scribi fecimus, eamque manu propria corroboratam impressione nostri Sigilli insigniri iussimus.